~

~

.
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

g PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
. . CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

LEI N° 8.962, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

Institui o Dia Municipal de Conscientização e
Enfrentamento à Fibromialgia em Carazinho/RS e
dá outras providências.
Autoria Vereadora Janete Ross de Oliveira.

O PREFEITO DO MUNICípIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica instituído no calendário oficial do Município o Dia Municipal de
Conscientização e Enfrentamento à Fibromialgia, a ser celebrado anualmente no dia 12 de
maio, com o objetivo de conscientização da população sobre a doença.

Art. 2° Na semana em que incidir o dia 12 de maio, em cada ano, poderão ser
desenvolvidas campanhas educativas e de esclarecimento à população e aos profissionais de
saúde sobre a Fibromialgia, seus sinais e sintomas e formas de melhorar a qualidade de vida
dos enfermos.

Art. 3° Para o cumprimento desta lei o Poder Executivo poderá firmar parcerias
com outras instituições públicas ou privadas.

Art. 4° As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta
das dotações próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2023.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Maria de
Secretári de
OP048/2023/MMS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

MrvQO
UI~mitzJ Prefeito

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001